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穀保家商體育實施計畫
86學年度期始校務會議通過

93學年度期始校務會議修訂

壹、總則：

ㄧ、為加強體育活動、增進學生身心健康，依據教育部頒佈「高級中等以上學校體育實施方案」訂定。

二、本校有關體育行政、教學及課外活動之推行，悉依本計劃實施。

貳、行政組織：

   ㄧ、體育實施計劃之執行，由學務處體育組負責，並請體育課教學研究會襄助。

   二、體育教學研究會每學期依行事曆所訂定召開，研討本校體育實施方針。

參、體育經費：

   ㄧ、體育經費用於整修運動場地，添置運動設備、器材、舉辦體育活動等項，其分配比例由體育組依實際情形擬定體育經費預算，奉核後實施。

肆、場地設備器材：

ㄧ、本校體育正課及課外活動所需之運動器材均依學生人數與實際需要，於開學前分次購置應用。

   二、運動場地設備及器材於寒暑假時詳加整修，以配合上課及課外活動之用。

   三、本校運動器材由體育組安排各班康樂股長輪流負責保管清點工作。

四、訂定師生借用運動器材辦法，設冊登記。

伍、體育正課：

ㄧ、體育授課時數，按教育部頒佈課程標準之規定，每週二小時非經核准不得移作他用。

二、上體育課時，教師應囑咐康樂股長先將該課所需器材清點，準備妥當。

三、如雨天無法在室外授課時，實施教室教學，觀看運動影片或講述體育知識、運動規則或安排室內遊戲。

四、體育授課力求學生活動機會均等，並注意安全以避免發生意外。

五、各年級體育課教材依照「課程標準」規定，編訂教學進度及採班級教學方式。

六、注意上課紀律，養成守法精神，嚴格實施點名。

七、凡肢體殘障，體能不足或傷殘患病之學生，另以適宜教材個別教學。

陸、課外活動：

一、為普及體育活動，提高學生運動興趣，課外活動併入社團活動實施。

二、協助訓育組辦理體育性社團活動，計有排球、籃球、桌球、保齡球社等，於每週二聯課活動實施，並聘請具有專長且熱心之教師擔任指導。

柒、運動競賽：

校內：

一、依教育部「公私立高級中等學校推展校內班際運動競賽」辦

法，每學年辦理三至四項班際運動競賽活動，如大隊接力、拔河比賽、桌球、排球比賽、籃球三對三。

二、每學年舉行一次全校運動會。

校外：

一、參加高級中等學校體育總會所舉辦之各項聯賽。

二、參加新北市內所舉辦之各項比賽。

三、參加王貞治盃、菁英盃青棒錦標賽。

四、參加全國中等學校運動會。

五、參加其他各項錦標賽，如縣市比賽、紀念盃賽……。

捌、選訓代表隊：

1、 每年招收棒球、籃球、保齡球、田徑(101學年度)選手成立體育班。

2、 非體育班專項之隊伍，由班際比賽及各項測驗中遴選組成。

三、本校目前有籃球、排球社女生代表隊。

玖、成績評量：

一、體育技能考試於各單元結束前由各任課老師擔任考試項目及評分，依成績考查辦法實施。

二、體育常識測驗由體育老師按各年級自行訂定考試範圍及統一

命題。

三、體育成績不及格者依據體育成績考查辦法辦理。

四、學生體育成績計算方式依體育考查辦法實施。

拾、獎罰：

一、學生成績特優或代表本校對外比賽爭取榮譽者，得由學校依實際參加之類別給予記功、嘉獎及發給獎勵金，以資表揚與鼓勵。

二、代表隊員常無故缺席，不服從指導者，除依情節輕重按校規議處外，必要時得經有關會議決議取消其代表隊資格。

拾壹、升學輔導：

一、代表隊獲保送資格者，利用課餘時間加強輔導，其餘隊員利用時間加強學校課業之補救輔導。

拾貳、本計劃呈請校長核定後實施，修正時亦同。

穀保家商體育課規程
93學年度期始校務會議修訂

1、 各年級體育課每週二小時，每學期以二十週計，包括測驗時間，合計四十小時。

2、 體育課時，學生均須出席，如因身體殘廢或患有不適運動病症，經區域醫院或教學醫院醫師開立診斷證明，得於聽講後免予參加運動或作輕微活動代替之。

3、 學生如暫時傷病不宜運動者（臥病不能行動者除外），仍應到課見習聽講，無論缺席、見習，事先均須向體育老師請假，請假未准或未請假，不到課概以曠課論。

4、 各年級體育課教學時數在本校運動場地設備可能範圍內儘量按規定實施之。

5、 每課教學時間分配，以準備活動五至八分鐘，主要運動（講解、示範、分組訓練、指導矯正、比賽）三十五分鐘，結束（集合、討論、解散）五至七分鐘為原則。

6、 授課教師應根據教學時數規定課目，每課時間配合測驗及校內競賽編配進度實施，編配時并應注意左列原則：

　（一）每項教材由淺而深，由易而難，各年級應有連繫以免重複。

　（二）每課教材之組織應注意教材之性質，而有適當之配合。

　（三）每課教材應合學生身心之需要，顧及學生興趣勞逸。

7、 體育各項教材性質互異，授課教師應審慎採用合理教學之方法，以收預期之效果。

8、 體育常識時間可利用雨天或場地不宜運動時在教室講授之。其內容宜包括體育理論、運動方法及各項運動規則等。

9、 體育課上課時，學生應一律穿著規定之運動服及運動鞋，服儀不合規定者，得酌情於平時成績一項予以扣分。

10、 體育課上課前各班副班長應調查到課人數，填寫點名單，上課時迅即按照指定地點集合整隊，向教師報告到課人數，並懲記缺席人員。

11、 各班康樂股長上課前，應先向授課教師請示上課器材，並至器材室領取，下課後負責收回，繳還器材室。

12、 授課教師上課前須有充分準備，按時上、下課，以不影響學生下一堂課之進行為原則。

13、 授課教師應切實管理做到：

　（一）整隊迅速而有秩序。

　（二）不喧譁吵鬧，影響鄰近班級上課。

　（三）活動機會、普遍均等。

　（四）注意安全防護以免發生意外。

十四、體育課測驗考核按照本校運動技能測驗辦法及體育成績考核辦法之規定辦理。

穀保家商體育班導師職務
                                  93學年度期始校務會議修訂
壹、導師安排基本原則：為落實體育班學生之輔導，並有效處理體育班學生因所屬球隊性質，比賽日期及訓練管理方式不同，所衍生之各項問題，體育班導師安排以體育老師為優先考量。

貳、導師基本職責：

ㄧ、配合校務之推展，督導學生執行相關事項。

二、指導學生收集基本資料，以備報名參賽之需。

三、督導班級遴選自治幹部及放學前之打掃工作。

四、重要集會或集合時，導師應隨班督導。

五、德行成績之評定。

六、學生代表本校對外比賽，導師利用時間到場為學生加油打氣，觀賽期間老師以公差假或補假處理。

七、體育班學生有球隊屬性性別、身心之差別，導師應審慎採用合理、公正、客觀之方式輔導、管理促進班上和樂氣氛。若遇學生因訓練或個人因素退訓、離隊或未到校上課時，導師應協同各相關處室、組進行輔導措施，協助案主解決問題。

八、學生到校期間，其生活作息及學業成績一律按照校規及各處室之行政規範處理。

九、每週一次利用下午空堂時間至校隊訓練場地訪視、關心學生訓練情形，並讓教練了解學生在學校學習情況。

參、導師請假：

一、導師如遇事、病、婚、喪、產假、研習訓練等，需請假者應辦妥請假手續，並自行商請職務代理人選、再知會訓導處。長達一週以上之假別者（如產假、婚假），請於假前自行覓妥職務代理之人選，並提報會相關處室簽呈核准，以便處理職務代理費用。

穀保家商運動器材借用辦法

                                     93學年度期始校務會議修訂

1、 本校體育課、課外活動、運動競賽、代表隊訓練以及學生平時運動等借用器材，悉依據本辦法之規定處理。

2、 體育器材室乃運動器材之放置場所，由體育組規劃、管理與管制，非經許可，不得私自進入。

三、體育器材之借用辦法，分述如下：

　體育課：

（一）由當週輪值之康樂股長於該週每日上午八點至體育器材室將預先備妥之體育器材整理，以供當日所有體育課程班級使用，並於每日下午四點將體育器材於清點完畢後歸回器材室。

（二）實施體育課之班級，康樂股長應於上課前，先向授課教師請示上課器材，並至體育器材室登記、領取，下課後負責收回、繳還檢查。

（三）實施體育課之班級，以使用該週課程進度配當表上之體育器材為限，非經任課老師核可，不得私自取用。

（四）任課老師請於每節上、下課前協助學生清點相關器材數量，清點無誤後方得下課。

　課餘時間：

（一）每節下課十分鐘的活動時間相當有限，故於各班登記分發班球，籃球、排球擇一，請同學充分運用，並自行妥善保管，期末繳回；若有遺失以班費照價賠償。

（二）借用或歸還器材時，借用人或管理人均應檢查器材有無損壞，以明責任。若因不當使用而致損毀或遺失，應照價賠償或償還相同品牌、價值之器材。

（三）為鼓勵教師同仁活動筋骨、舒展身心，每日下午１６時３０分至
１７時３０分開放體適能區及每週三開放桌球區。

四、體育組於緊急必要時，得將已借出之器材立即追還。

五、上述規定有未盡事宜，得隨時修訂之。

穀保家商體育班學生輔導辦法
                                     93學年度期始校務會議修訂
1、 為落實本校體育班學生之輔導，並有效處理體育班學生因所屬球隊性質、比賽日期及訓練管理方式等不同所衍生的各項問題，特訂定本辦法。

2、 體育班學生採教育部體育類高級中學及體育班甄選入學(免基測)。

3、 體育班學生到校期間，由校方負教育、輔導、生活管理等責任。其生活作息，一律按照校規及各處室之行政規範處理。

4、 體育班學生於離校及球賽期間，由球隊全權負責管理若有重大違失，致令校譽受損者，一律按校規加重處分。

5、 體育班學生因訓練績效或個人因素必須退訓離隊時，請所屬球隊開具離隊同意書，始得申請學籍異動；該項異動之申請，為顧及學生再次就學之權益，請球隊儘量於學期末，再行提出。

6、 體育班學生不論永久或暫時退訓離隊，請球隊務必事先做好心理輔導並預先告知校方，以收協同輔導之效，學生之退訓、離隊因牽涉校方之成績、操行等事項，請球隊切勿私下處理。

7、 體育班學生學業成績，若未能達到學業成績管理辦法之規定標準，應參加校方所辦理之補考，補考未到或未能通過補考，一律予以依重補修方式處理。

8、 體育班學生獲得保送大學甄試資格者，由本校教務處負責規畫輔導課程，以提高其應試之能力。

十ㄧ、體育班學生所屬之各球隊若遇偶發事項，如講習、友誼賽等，且必須學校支援者，請於該事項發生一星期前提出，以利作業因應，另參加各項競賽之球員名單，亦請教練於報名結束前一星期提出，以利報名作業。若因名單延遲提出而無法於時效內完成報名手續，其責任概由教練自行負責。

十二、體育班學生所屬之各球隊與學校之間為增進聯繫與溝通、釐清權利與義務。

十三、體育班學生之競賽經費補助，高中聯賽及其餘競賽以學校名稱報名參賽者，依學校差旅費辦法核支相關經費，依規定核銷。

十四、體育班學生所屬之球隊因出賽所支出之相關經費，請於比賽結束三日內檢具支出明細及各項原始單據向本校會計室結清，以利會計作業。（以統一發票及收據為準。學校全銜：穀保高級家事商業職業學校。 統一編號：３５７０１７０３）

十五、體育班學生與所屬之球隊之間的任何契約與協定涉及校方權益者，請事先徵得校方同意，凡未經校方同意而為之承諾，本校一概不承認。

十六、體育班學生所屬之球隊與學校之權利義務關係，不在本辦法規範之列，一律由雙方商議決定。

十七、本辦法若有未盡事宜得隨時補充修正之。
穀保家商康樂股長輪值管理體育器材辦法

                                     93學年度期始校務會議修訂
1、 為妥善運用、保管、維護本校之各項體育器材，特訂定本辦法。

2、 體育器材室由體育組規劃、管理與管制，除輪值康樂股長及必要之相關人員外，餘不得私自進入。

3、 當週輪值之康樂股長於當週每日上午八點至體育器材室報到，下午四點將體育器材清點歸還器材室歸位後始得離開。

4、 當週輪值之康樂股長，得於每節下課前五分鐘報告任課老師後，再離開教室，並於上課時間五分鐘內回到教室上課。若適逢隨堂考試，無法提早離席，須先協調另一位輪值康樂股長先行值勤，不可二人同時未到，以免造成上課班級借用器材之困擾。

5、 輪值康樂股長須督導各班康樂股長確實填寫體育器材借用登記簿（附件一）。

6、 輪值之康樂股長為避免耽誤班級整潔工作之正常運作，請自行協調職務代理人。

7、 輪值最末一天，需預先備妥下週上課使用之體育器材。並與次週輪值同學做好交接工作。

8、 輪值康樂股長其每日工作流程詳如（附件二）流程表。

9、 本辦法如有未盡事宜得隨時修正補充。

附件一：

穀 保 家 商 體 育 器 材 借 用 登 記 簿

	日期
	節次
	班級
	借用器材
	數量
	借用人
	管理人

	/
	
	
	
	
	
	

	/
	
	
	
	
	
	

	/
	
	
	
	
	
	

	/
	
	
	
	
	
	

	/
	
	
	
	
	
	

	/
	
	
	
	
	
	

	/
	
	
	
	
	
	

	/
	
	
	
	
	
	

	/
	
	
	
	
	
	

	/
	
	
	
	
	
	

	/
	
	
	
	
	
	



附件二：

穀保家商各班康樂股長輪值管理體育器材工作流程表

	時                  間
	項                  目

	8：00 - 8：05
	  整理打掃

	8：05 - 8：10
	1.清點體育器材

	
	2.接受體育課班級登記、借用器材

	下課前5分鐘
	報告任課老師，先行離開教室

	下課10分鐘
	1.接受體育課班級登記、借用器材

	
	2.清點、檢查歸還之器材

	上課5分鐘
	  儘速返回教室上課

	16：00 - 16：10
	  1.將體育器材歸位

	
	  2.整理打掃，門窗鎖妥後返家


穀保家商體育班課程發展委員會設置要點
                                  99年6月18日體育班課程發展委員會通過
壹、依據教育部頒布「高級中等學校體育班課程綱要」設置。
貳、本課程展委員會(以下簡稱本會)置委員26人，由學校行政人員代表、各領域教師代表、體育教師、體育班導師、外聘教練代表、家長代表共同組成。
  一、主任委員：校長。
  二、副主任委員：學務主任。
  三、執行秘書：體育組長。
  四、委員：
    (一)學校行政人員代表4人，含教務主任、總務主任、輔導主任及教學組長。
    (二)體育班各年級導師3人。
    (三)各領域教師代表8人，含國文、英文、數學、社會、自然、藝術、全民
      國防教育及健康與體育各領域。
    (四)體育教師及外聘教練代表6人。
    (五)家長會代表2人。
參、本會之執掌如下：
  一、充分考量學校條件、社區特性、家長期望、學生需要等因素，結合全體教師和社區資源，發展學校本位課程，並審慎規劃全校體育班總體課程計畫。
  二、統整各學習領域課程計畫，發展學校體育班總體課程計畫。
  三、於每學年開學前2個月，擬定下一學年度體育班課程計畫。
  四、決定各學習領域之學習節數及彈性課程學習節數。
  五、決定應開設之選修課程。
  六、審查各學習領域課程小組之計畫與執行成效。
  七、審議特殊優秀運動選手個別化課程、體育課程自編及教科用書、競技專　　
　項運動綜合訓練課程計畫與實施體育課程評鑑。
  八、得依職掌決議，設置若干組別，推行各項工作。
  九、其他有關課程發展事宜。
肆、本會開會，必要時得聘請學者專家列席諮詢。
伍、本會每學年至少召開1次會議，必要時得召開臨時會議。
陸、本會由校長召集，如經委員二分之一以上連署召集時，得由執行秘書召集之。
柒、本要點經校務會議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。

體育班課程發展委員會組織成員與任務分配（本會設委員26人，均為無給職）
	編號
	職稱
	現職
	備註

	1
	主任委員
	校長
	相關行政人員7人


	2
	副主任委員
	學務主任
	

	3
	執行秘書
	體育組長
	

	4
	委員
	教務主任
	

	5
	委員
	總務主任
	

	6
	委員
	輔導主任
	

	7
	委員
	教學組長
	

	9
	委員
	國文領域
	各領域教師代表8人

	10
	委員
	英文領域
	

	11
	委員
	數學領域
	

	12
	委員
	自然領域
	

	13
	委員
	社會領域
	

	14
	委員
	藝術與生活領域
	

	15
	委員
	健康與體育領域
	

	16
	委員
	全民國防領域
	

	17
	委員
	一年級體育班導師
	體育班導師代表3人

	18
	委員
	二年級體育班導師
	

	19
	委員
	三年級體育班導師
	

	20
	委員
	體育教師
	體育教師代表3人

	21
	委員
	體育教師
	

	22
	委員
	體育教師
	

	23
	委員
	外聘教練代表(棒球)
	外聘教練代表3人

	24
	委員
	外聘教練代表(籃球)
	

	25
	委員
	外聘教練代表(保齡球)
	

	26
	委員
	家長代表
	家長代表2人



穀保家商體育班課程綱要補充說明
                              93學年度期始校務會議修訂
依據：教育部「體育類高級中學及體育班免試入學作業要點規定」加強學生課業輔導，課程時間如下說明：
（1） 體育班學生因參加運動競賽而未實施之課程，必要時，將安排夜間或假日實施補足課程。

（2） 競技運動綜合訓練課程表寒假（3學分）計54節；暑假（6學分）計108節。(每學分不得低於18小時，寒假開設3學分為上限，暑假以６學分為上限)

（三）寒假競技運動綜合訓練課程表（棒球、籃球、保齡球）

	     星期

時間
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六

	9：10~10：00
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練

	10：10~11：00
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練

	11：10~12：00
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練

	12：00~14：00
	午休

	14：10~15：00
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練

	15：10~16：00
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練

	16：10~17：00
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動綜合訓練
	競技運動綜合訓練


（四）暑假競技運動綜合訓練課程表（棒球、籃球、保齡球）

	     星期

時間
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五

	9：10~10：00
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練

	10：10~11：00
	競技運動
綜合訓練
	競技運
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練

	11：10~12：00
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練

	12：00~14：00
	午休

	14：10~15：00
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練

	15：10~16：00
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練

	16：10~17：00
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練
	競技運動
綜合訓練


穀保家商體育班新課程綱要科目及學分數規劃表

	類別
	年級/學期/學分
	一年級
	二年級
	三年級
	備   註

	
	領域
	科目
	上
	下
	上
	下
	上
	下
	

	必修
	綜合活動
	2*
	2*
	2*
	2*
	2*
	2*
	

	
	語文

領域
	國文
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	

	
	
	英文
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	

	
	數學
	4
	4
	4
	4
	
	
	

	
	社會

領域
	歷史
	
	2
	1
	1
	
	
	社會領域與自然領域二年級學分合計為六學分

社會領域4-6

自然領域0-2

	
	
	地理
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	公民與社會
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	自然

領域
	基礎物理
	2
	
	1
	1
	
	
	

	
	
	基礎化學
	
	2
	1
	1
	
	
	

	
	
	基礎生物
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	基礎地球科學
	
	2
	
	
	
	
	

	
	藝術

領域
	音樂
	1
	1
	
	
	
	
	藝術領域至少修習二科目，學校得採一或二學分的排課方式

	
	
	美術
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	藝術生活
	
	
	1
	1
	
	
	

	
	生活

領域
	家政
	
	
	
	
	
	
	「生活領域」與「健康與護理」至少修習二科目，學校得採一或二學分的排課方式

	
	
	生活科技
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	資訊科技槪論
	
	
	1
	1
	
	
	

	
	健康與體育
	健康與護理
	
	
	
	
	1
	1
	

	
	
	體育
	
	
	
	
	1
	1
	體育得於二、三年級授課

	
	體育專業學科
	運動學概論
	
	
	1
	1
	
	
	本科目得於一、三年級授課

	
	體育專業術科
	專項運動體能訓練
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	各校依所設運動類別自行設定，並得於總學分不變下自行調整學分數

	
	
	專項運動技術
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	

	
	全民國防教育
	
	
	1
	1
	
	
	

	
	必修學分數
	28/30
	28/30
	27/29
	27/29
	18/20
	18/20
	146/158

	選修
	數學類
	
	
	
	
	4
	4
	生涯規劃類、生命教育類在三年選修課程中至少各佔一學分

	
	第二外國語言
	
	
	1
	1
	2
	2
	

	
	文書處理
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	套裝軟體
	
	
	1
	1
	
	
	

	
	計算機概論
	
	
	
	
	2
	2
	

	
	生命教育
	
	
	1
	1
	
	
	

	
	生涯規劃
	
	
	
	
	1
	1
	

	
	體育
	運動應用英語
	
	
	
	
	1
	1
	

	
	
	運動科學概論
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	運動人文概論
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	專項運動戰術與運用
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	

	
	
	競技運動綜合訓練
	3*
	6*
	3*
	6*
	3*
	6*
	競技運動綜合訓練應安排於寒暑假實施，不列入各學期排課節數

	
	選修學分數合計
	5
	5
	6
	6
	15
	15
	

	必選修學分數上限合計
	33/35
	33/35
	33/35
	33/35
	33/35
	33/35
	198/210


穀保家商師生參加各項體育競賽獎勵金設置要點
                    94年8月03日主任會議訂定
                                99年6月22日主任會議修訂

                            101年5月1日主任會議修訂
一、宗旨 

為鼓勵本校師生踴躍參加各項校外體育競賽，為學校、國家爭取榮耀，特訂定本要點。

二、申請資格

1. 凡本校學生（保齡球隊除外）代表本校參加市（縣）級以上，由教育主管機關、各級政府或單項協會主辦之各類體育競賽，與賽學校數在八校以上〈含〉，個人項目參賽人數在八人以上，成績優異，為本校爭光者。

2. 凡本校教職員代表本校參加市（縣）級以上，由教育主管機關、各級政府或單項協會主辦之體育競賽，與賽學校數在八校以上〈含〉，個人項目參賽人數在八人以上，成績優異，為本校爭光者。

3. 凡本校保齡球隊學生代表本校參加市（縣）級以上，由教育主管機關、各級政府或單項協會主辦之各類體育競賽，與賽學校數在六校以上〈含〉，個人項目參賽人數在六人以上，成績優異，為本校爭光者。

4. 本獎金屬於額外獎勵與主辦單位所頒發之獎金不可重覆領取，若主辦單位獎金未及本獎勵金金額，則以補差額獎勵。

5. 每師生得以最高成績申請一次。

三、獎金標準
	級 別
	獎 別
	獎 金
	備 註

	入選國家代表隊
	
	5000
	1.若參加國際性競賽並有優良成績表現時，專案從優獎勵。

2.若所獲獎項在表中無相同獎項可茲對照時，由單位主管審視其難度比照辦理。

3.各隊如符合獎勵標準，其得奬人數依報名冊為主。

4.指導教練獎金以學生獎金之兩倍計算。

5.左列獎勵標準以甲組為主，乙組減半給予獎勵。

6.因田徑參賽選手人數眾多，經預賽、複賽決賽，取得前八名次不易。

	新北市
	第一名
	1000
	

	
	第二名
	800
	

	
	第三名
	600
	

	全     國
	第一名
	5000
	

	
	第二名
	4000
	

	
	第三名
	3000
	

	
	第四至五名
	2000
	

	教育部--高中聯賽

(籃球、棒球)

田徑--全中運
	第一名
	6000
	

	
	第二名
	5000
	

	
	第三名
	4000
	

	
	第四名
	3000
	

	田徑--全中運
	第五至八名
	2000
	


四、申請手續

本獎勵金於主辦單位之得獎名單公佈後，由業務單位填寫申請，經審核通過後，於公開場合頒獎表揚，以資鼓勵。

五、經費來源

（一）各級政府或單位推展體育運動各項獎勵〈助〉金。

（二）本校專案編列。

六、本辦法經主任會議通過，呈請校長核准後實施，修正時亦同。
穀保家商高一拔河比賽實施辦法

100年8月1日修訂實施

一、目的：透過體育競技培養一年級新生運動風氣及團隊精神。

二、主辦單位：學務處體育組。

三、參加對象：一年級（綜一智、普一智班除外）。
四、比賽日期：   年  月  至  月  日（午休時間）。 

五、報名期限：即日起至  年   月   日（午休前）繳至學務處體育組。

六、比賽地點：田徑場。

七、競賽組別：男生組20人、女生組20人、男女混合組：男8女8，各組別要4班以上則成立。

八、競賽制度：採單敗淘汰制，賽程另行抽籤決定。

九、比賽規則：

 每場比賽採3局2勝制，每局比賽時間1分鐘。

 每局比賽採以紅線過端線為勝；若時間終了，仍未拔過端線，則以鳴笛（槍）時紅線偏向何方端線為勝。

 比賽時槍聲（哨音）未鳴不得鬆手，違者以本場失敗論。

 預備比賽的隊伍於預備位置等候比賽。

 同學可用貼布包紮手部，但不准帶手套或以繩索纏繞手臂及身體。

 同學一律穿著本校體育服裝。

 加油同學不得超越規定之界限，違者以本場失敗論。

 比賽當天由最後一場獲勝之班級負責收繩索。

 所有學生不得協助他班與賽，違者即取消該班該場比賽資格，並以舞弊議處。

 各班不得於每場比賽進行途中換人，隔場則不受此限制（亦即一次得比完三局，不得於一局結束後或當局進行中換人）。

 比賽過程中，不得坐在地上，違者以本場失敗論。

十、工作分組：

 體育組負責裁判安排及競賽事宜。

     各班導師協助該班比賽時秩序之維持。

     各班康樂股長負責抽籤並轉達比賽時間及號碼衣之領取及繳回。

十一、申訴：對比賽有爭議，應於比賽結束後十分鐘內，由導師簽名蓋章，以書面向體育組正式提出，並需繳交保證金壹仟元，如經裁判認為其申訴理由未能成立時，得沒收其保證金，抗議成立則退回保證金，以裁判判決為終決。

十二、獎勵辦法：優勝名次各組錄取前三名，頒發錦旗一面及獎品以資鼓勵。

十三、本辦法如有未盡事宜，得隨時修訂公佈之。

	穀 保 家 商     學 年 度 高 一 拔 河 比 賽 報 名 表

	班級：           組別：□女生組   □男生組   □男女生混合組

導師簽名：                 康樂簽名：

	
	姓  名
	
	姓  名
	
	姓  名
	
	姓  名

	1
	
	7
	
	13
	
	19
	

	2
	
	8
	
	14
	
	20
	

	3
	
	9
	
	15
	
	候補

	4
	
	10
	
	16
	
	1
	

	5
	
	11
	
	17
	
	2
	

	6
	
	12
	
	18
	
	3
	


--------------------------------------------------------

	穀 保 家 商     學 年 度 高 一 拔 河 比 賽 報 名 表

	班級：             組別：□女生組   □男生組  □男女生混合組

導師簽名：                  康樂簽名：

	
	姓  名
	
	姓  名
	
	姓  名
	
	姓  名

	1
	
	7
	
	13
	
	19
	

	2
	
	8
	
	14
	
	20
	

	3
	
	9
	
	15
	
	候補

	4
	
	10
	
	16
	
	1
	

	5
	
	11
	
	17
	
	2
	

	6
	
	12
	
	18
	
	3
	


穀保家商高二班際大隊接力比賽實施辦法

100年8月1日修訂實施
一、目的：透過體育競技培養學生運動風氣及團隊精神。

二、主辦單位：學務處體育組。

三、參加對象：本校二年級(綜二智、普二智除外)。

四、比賽日期：  年  月  至   日（中午午休時間）。

五、比賽地點：本校田徑場。

六、競賽組別：

（1）參加人數及組別→女生組每隊20人、男生組每隊20人。

（2）男女生混合組每班16人(男8人、女8人，女生一至八棒、男生九至十六棒）。

（3）男生組需四隊以上才成立(取一名冠軍)。

七、競賽制度：

（1）抽籤分組競賽，採計時成績，取最優的前四名進入決賽。

（2）決賽：依成績排定名次，依序為冠、亞、季軍。

八、報名時間：即日起至   年  月  日(星期  )午休前交至體育組。

九、比賽規則：

（1）比賽班級應準時到場並向大會競賽組報到（競賽場地），遲到三分鐘者
以棄權論。

（2）與賽同學一律穿著本校體育服裝、球鞋，禁止穿著釘鞋、打赤腳，否
則不得參賽。

（3）與賽同學須依棒次穿著號碼衣，並依規定至接力區旁。

（4）操場內除與賽選手及大會裁判外，其餘同學不得超越規定界限。

（5）每一棒所跑距離為操場半圈（男女生混合組女生跑半圈、男生跑一圈），接力區則為中線前後各十公尺，超出接力區範圍則取消資格。

（6）女生組及男女混合組由第一、二棒依跑道之道次跑，第三棒於接到棒後方可搶跑道，已賽過選手不得在跑道內逗留，男生組於第二棒接到棒後方可搶跑道。

（7）交棒過程中如有掉棒，應由交棒跑者親自拾起，不得由接棒者代為拾取。另競賽過程中，如在同一跑道欲超越他隊者，應由右側超越。（如由左側超越，嚴禁妨礙他隊競跑）
（8）預備比賽的隊伍請於規定時間至外操場司令台前等候比賽。

（9）比賽結束的隊伍，請隊長將號碼衣依序排列後繳回競賽場地組。

（10）若因雨延期，則另行通知。

（11）有惡意衝撞行為之班級及違反以上規則者，即判出局不列入比賽成績。   

（12）餘規定若有疏漏之處，以當時裁判們之合議裁決為準。

      患有心臟病、氣喘、癲癇及身體不適者不宜報名參加

十、工作分組：

（1）體育組負責裁判安排及有關競賽事宜。

（2）體育老師擔任競賽裁判及各班比賽前之練習。

（3）各班導師協助該班比賽時秩序之維持。

（4）各班康樂股長負責轉達比賽時間、平常練習、號碼衣之領取及繳回。 

十一、申訴：對比賽有爭議請填妥申訴表，應於比賽結束後二十分鐘內，由導師簽名蓋章，以書面向體育組正式提出，並需繳交保證金壹仟元，如經裁判認為其申訴理由未能成立時，得沒收其保證金，抗議成立則退回保證金，以裁判判決為終決。

十二、獎勵辦法：優勝名次各組錄取前三名，頒發錦旗一面及飲料，每組冠軍

                 由體育組記全班嘉獎2支以資鼓勵。。

十三、本辦法如有未盡事宜者，得隨時修訂公布之。

穀保家商    學年度高二大隊接力比賽申訴表

	班    級
	
	參賽組別
	

	導師簽名
	
	康樂簽名
	

	申訴事由
	

	申訴事實
	

	該項裁判意見
	

	該項裁判簽名
	

	審判委員會決議
	

	審判委員會

召集人簽名
	


中  華  民  國      年     月     日

	穀保家商   學年度高二大隊接力比賽報名表

	班級：        參加組別：□女生組 □男生組□男、女混合組

康樂簽名：               導師簽名：

患有心臟病、氣喘、癲癇及身體不適者不宜報名參加，請導師再協助確認名單

	棒次
	姓名
	棒次
	姓名
	棒次
	姓名

	1
	
	9
	
	17
	

	2
	
	10
	
	18
	

	3
	
	11
	
	19
	

	4
	
	12
	
	20
	

	5
	
	13
	
	後補
	

	6
	
	14
	
	後補
	

	7
	
	15
	
	後補
	

	8
	
	16
	
	後補
	


---------------------------------------------------

	穀保家商   學年度高二大隊接力比賽報名表

	班級：        參加組別：□女生組 □男生組 □男、女混合組

康樂簽名：               導師簽名：

患有心臟病、氣喘、癲癇及身體不適者不宜報名參加，請導師再協助確認名單

	棒次
	姓名
	棒次
	姓名
	候補
	姓名

	1
	
	9
	
	17
	

	2
	
	10
	
	18
	

	3
	
	11
	
	19
	

	4
	
	12
	
	20
	

	5
	
	13
	
	
	

	6
	
	14
	
	
	

	7
	
	15
	
	
	

	8
	
	16
	
	
	


穀保家商全校籃球三對三實施辦法

100年8月1日修訂實施
一、目    的：透過體育競技培養學生運動風氣及團隊精神

二、主辦單位：學務處體育組

三、參加對象：全校學生（體育班除外）。

四、比賽日期：   年  月  至  日(中午12：30~13：00、16：10~16：40)

五、比賽地點：本校籃球場

六、競賽組別：男、女生組每班各1隊，每隊四人

七、競賽制度：採單淘汰

八、報名時間：即日起至   年  月  日午休前截止，請繳交至體育組

九、比賽規則：

   1.所有比賽均以三人開始，球賽進行中某隊少於兩人時則判定失敗。

   2.比賽開始之攻守順序以猜拳決定。

   3.預賽採7分鐘，每隊得分9分並領先對方2分以上為優勝，決賽採10分鐘，
     每隊得分11分並領先對方2分以上為優勝。

   4.兩隊各有1次20秒的暫停（比賽計時不停錶），最後2分鐘不得暫停。
   5.比賽打滿7分鐘時雙方平手，則兩隊球員各罰1球，以定勝負；若仍同分，則兩隊派代表交互罰球，先領先1球者為勝隊（驟死制）。

   6.任何死球狀況時均得以請求替補。

   7.每次投球中籃得分後均交換控球權。

   8.三分線外投籃得2分，其餘投籃及罰球均得1分。

   9.遇爭球時，控球權歸於防守方。

  10.個人犯規不計，團隊犯規4次，則進行罰球1次，球進則攻守交換；球不進則比賽繼續進行。

  11.投籃時遇犯規：如球進得分算，不加罰；如球未投進，則進行罰球2次。

  12.凡非投籃時發生的犯規與違例情況時亦交換控球權。

  13.每交換控球權時，均應將球送至3分線外，發球員必須兩腳均立於發球區內，若有任何違反則喪失控球權。

  14.在發球區內發球時（三分線外），球必須傳出，不得直接投籃或運球，有任何違反則喪失控球權。

  15.每次攻守交換，進攻隊發球前，球須經由防守隊於2秒內回球，回球時防守球員不得進入發球區，進攻隊必須在5秒內將球發出。

  16.防守隊抄截獲球或搶得籃板球後必須將球送回3分線外，該球員單足立於3分線外，此時比賽立刻開始，防守隊可防守，進攻隊可投、傳或運球。

  17.罰球情況應依據標準籃球規則。若罰球隊罰球不中而搶得籃板球，可立刻出手投籃。若防守隊搶得籃板球，在攻籃前，球必須回到3分線外。

18.若遇明顯的受傷狀況,裁判得視情況給予1分鐘的因傷暫停。
  19.每場比賽成績均由裁判員交由大會競賽組公佈。
十、懲戒：比賽中及結束，若口出穢言及因比賽正常碰撞而引發肢體衝突者，則 

取消參賽資格並記大過處理，請同學保有君子風度及運動道德精神。

十一、工作分組：

（1）體育組負責裁判安排及有關競賽事宜。

（2）體育老師擔任競賽裁判及各班比賽前之練習。

（3）各班導師協助該班比賽時秩序之維持。

（4）各班康樂股長負責轉達比賽時間、平常練習、號碼衣之領取及繳回。 

十二、申訴：對比賽有爭議，應於比賽結束後10分鐘內，由導師簽名蓋章，以書面向體育組正式提出，並需繳交保證金壹仟元，如經裁判認為其申訴理由未能成立時，得沒收其保證金，抗議成立則退回保證金，以裁判判決為終決。

十三、獎勵辦法：優勝名次各組錄取前四名，頒發獎狀及獎品以資鼓勵。

十四、本辦法如有未盡事宜者，得隨時修訂公布之。

穀 保 家 商  學 年 度 全 校 籃 球 三 對 三 申 訴 表

	班    級
	
	隊長簽名
	

	導師簽名
	

	申訴事由
	

	申訴事實
	

	該項裁判意見
	

	該項裁判簽名
	

	審判委員會決議
	

	審判委員會

召集人簽名
	


中  華  民  國    年   月    日

穀保家商     學年度全校籃球三對三  報名表
	組別：男生組
	組別：女生組          

	隊長：               （須為參賽者）
	隊長：                （須為參賽者）                             

	正選

球員
	1.
	正選

球員
	1.

	
	2.
	
	2.

	
	3.
	
	3.

	候補
	4.
	候補
	4.


             班級：           康樂簽名：          導師簽名：

穀保家商高三班際桌球比賽競賽辦法

                                                100年8月1日修訂實施
1、 主 旨：為培養健全人格、激勵班級團體之凝聚力，提高桌球運動

            風氣及技術水準，特舉辦本次比賽。

2、 主辦單位：學務處

3、 參加對象：三年級（普三智、綜三智除外）。

4、 比賽日期：   年   月 至   日。

5、 比賽地點：鼎新樓地下室桌球區。

6、 比賽組別：團體男生組、團體女生組。

7、 報名辦法：(一)每班可各報名一組5人(含隊長)。

              (二)報名表完成後請康樂股長及導師簽章。

              (三)即日起至   年   月   日午休前請繳交至體育組。               

8、 康樂股長抽籤：   年  月   日第一節下課學務處前進行抽籤。

九、比賽規定：(一)各班於比賽前5分鐘到場。                            

              (二)比賽時一律穿著運動服裝及運動鞋。

              (三)各隊須服從裁判之判決，如有異議，應由隊長提出申訴。

十、比賽辦法：（一）採單淘汰賽。

              （二）採用中華民國桌球協會審定之最新規則。

   （三）團體比賽方式採5點、5人制，每點採三戰二勝制，  

         每局打11分，各點選手不得重複參賽。

十一、申訴：對比賽有爭議，應於比賽結束後二十分鐘內，由導師簽名蓋章，

           以書面向體育組正式提出，並需繳交保證金壹仟元，如經裁判 

           認為申訴理由未成立時，得沒收其保證金，抗議成立則退回保 

            證金，以裁判判決為終決。

十二、獎 勵：各組錄取前三名，頒發獎狀、飲料及嘉獎以茲鼓勵。
穀保家商高三班際桌球比賽報名表
班級：           康樂簽章：             導師簽章：                 
組別：團體女生組 
	1
	隊長
	姓名：

	2
	隊員
	姓名：

	3
	隊員
	姓名：

	4
	隊員
	姓名：

	5
	隊員
	姓名：


穀保家商高三班際桌球比賽報名表
班級：           康樂簽章：             導師簽章：                
組別：團體男生組
	1
	隊長
	姓名：

	2
	隊員
	姓名：

	3
	隊員
	姓名：

	4
	隊員
	姓名：

	5
	隊員
	姓名：


穀保家商100學年度高三班際桌球比賽申訴表

	申訴事由
	

	申訴事實
	

	班    級
	
	導師簽名
	

	該項裁判意見
	

	該項裁判簽名
	

	審判委員會決議
	

	審判委員會

召集人簽名
	


中  華  民  國     年     月     日

桌 球 單 打 比 賽 規 則
1.比賽開始以猜拳或其他方式決定誰先選擇。選球者，對方選場地。每人發

2球後換邊發球。比數X:Y，X+Y=2n則換邊發球。比賽採每球得分制即發

球方輸球由對方得分，贏球由己方得分。
2.發球時，球需置於手掌心，手掌需攤平，球需拋高16cm以上。
3.發球時，擊球位置需在檯桌端線後面，拋球時，手不可低於桌面底下。
4.發球時，擊球第一落球點需在自己的桌面彈跳一次再落在對方球檯上，回

球需落在對方球檯上（第一次擊球稱為發球，第二次以後稱為回球。）若

對方回擊來球，球尚在桌緣內未落桌之前，不可觸球。若觸球判對方得方。

但若球已飛出桌緣外，則判球出界，不管接球者有無觸球。
5.發球觸網（let）過（in）判重新發球。
6.發球觸網（let）不過或出界（out）判對方得分。
7.回球觸網過，比賽繼續進行。回球觸網不過，對方得分。
8.合法擊球---以球拍或執球拍之手腕以下部位擊球。
9.有效擊球-回擊來球，使球越網或繞網或觸及球網合後，再觸及對方球檯區。
10.贏一局---某方先得11分並贏兩球以上。Deuce比數為10：10或11：11比分相同，以此類推，需贏兩球以上，方為勝一局。              

11.比賽分為三局兩勝制，每局結束後需交換場地，先發球者變為接球者。決勝
   局前半局如第一局的方式，但在某方先得五分後需交換場地，發球者繼續
   發未發完之球，誰先贏11分並贏兩球以上。 

12.採用中華民國桌球協會審定之最新規則。

穀保家商高三班際排球比賽實施辦法

100年8月1日修訂

一、目的：透過球類競賽培養學生運動風氣、全方位身心健全發展暨發揮團隊精神。

二、主辦單位：學務處體育組。

三、參加對象：本校三年級（普三智、綜三智除外）。

四、比賽日期：   年  月  至  日（午休時間）。

五、比賽地點：本校排球場。

六、競賽組別：女生組、男生組。

七、競賽制度：抽籤分組競賽，採單淘汰賽制。

              女生組、男生組取最優前四名進入決賽；決賽取冠、亞、季軍。

八、報名時間：即日起至   年  月   日午休前截止，將報名表繳交至體育組。

九、比賽規則：

    1、採用三戰兩勝25分單淘汰制，決勝局（第3局）以先得15分並領先2分以上，勝得該場比賽。

    2、各班指定隊長1名（隊長須穿著1號背心衣），其職權包括要求暫停、換人、質疑判決等，餘隊員及場外同學不得行使上述權利。

    3、中場不休息，暫停每局有2次，每次暫停時間30秒。

    4、比賽若因雨而暫停或延期，依當時裁判們之決議為之。

    5、如對判決有疑問，應當場提出申訴，經裁判們合議後即為終決。

    6、有惡意違反以上規則者，即判出局不列入比賽成績。

    7、依中華民國排球規則規定辦理。

十、工作分組：

    1、體育組負責裁判安排及有關競賽事宜。

    2、體育老師擔任競賽裁判及各班比賽前之練習。

    3、各班導師協助該班比賽時秩序之維持。

    4、各班康樂股長負責轉達比賽時間、平常練習球具、號碼衣之領取及繳回。 

十一、申訴：對比賽有爭議，應於比賽結束後20分鐘內，由導師簽名蓋章，以書面向體育組正式提出，並需繳交保證金1仟元，如經裁判認為申訴理由未成立時，得沒收其保證金，抗議成立則退回保證金，以裁判判決為終決。

十二、獎勵辦法：(1)優勝各組錄取前3名，頒發錦旗1面及飲料以資鼓勵。

                (2)每組冠軍另頒發獎勵金1仟元以資鼓勵。
十三、本辦法如有未盡事宜者，得隨時修訂公布之。 
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